
会員保護者各位  

２０２０年４月６日 

         
 

新型コロナウイルス感染拡大防止についての弊塾の方針 

 

  ４月の入学式・新学期シーズンを迎えまして季節は心地よい春の陽気に変わりつつありますが、その一方で

巷間をにぎわせております新型コロナウイルスの影響により、学校をはじめ様々な分野においてこれまでの状

況が変わりつつあります。マンツーマン学習センターでは会員の皆様の安全・安心に最大限の配慮をしながら、

およそ２か月にわたる学校授業の停止状態への対策として以下の条件のもとで個別指導授業を行っていく方

針です。会員の皆様には一部ご不便をおかけすることもございますが、何卒ご理解の上ご協力いただければ

幸いでございます。 

  なお以下の事項につきましては４月６日時点での対応策です。今後状況が変化していった場合、臨時休講を

含めた更なる対策を講じる必要が出てくる可能性がありますことをあらかじめご了承くださいませ。 

一日も早くこれまでどおりの日常が戻ることを願ってやみません。 

 

その１ スタッフおよび生徒の皆様はかならずマスクを正しく着用して教室にお越しください。 

  マスク非着用の場合は入室をお断りする場合がございます。またマスクは口だけでなくかならず鼻まで覆って

ご使用ください。ご家庭にマスクのない場合、平時に戻りました段階で欠席分の振替授業を行います。この場

合振替授業の期限は設けません。 

その２ 発熱・せき等の症状がみられる場合は入室をご遠慮ください。 

  マスク着用であっても発熱やせきの症状がみられる場合は入室をお断りいたします。この場合も平時に戻りま

した段階で欠席分の振替授業を行います。振替授業の期限は設けません。また講師に同様の症状がみられ

る場合には臨時に休講となる場合がございますのでご了承ください。 

その３ 授業が集中する時間を可能な限り分散します。また座席も配慮します。 

  教室内にできるだけ密な状態をつくらないように、授業が集中する２限・３限の時間を授業開始時刻変更を含

め可能な限り分散します。また座席も可能な限り前後で分ける等、密にならないように配置を考慮します。授

業開始時刻について変更をお願いすることもございますが、できる限りご協力いただきますようお願い申し上

げます。 

その４ 教室は常に換気のために窓を開けています。寒いときは各自の服装で調節してください。 

その５ 教室内での飲食は原則禁止とします。 

  教室内でマスクを外さないために当面教室内での飲食を一切禁止とします。 

その６ 自習時間を午後５時までに制限します。また同時に自習できる人数を制限します。 

  教室内自習スペースにおいて同時に自習できる人数を３名程度に制限します。 

その７ その他多人数が集合するイベントを当面中止します。 

  本来６月に実施予定の英検・漢検につきましても今回は見送らせていただきます。次回１０月の実施に向けて

取り組んでまいります。また例年５月に実施予定の中学３年生のお子様・保護者様対象「高校進学セミナー」

につきましては今回は資料のみの配布とさせていただきます。 

 

裏面に続きます 



 

 

その８ 学園都市校の日曜サポート教室を５月３日まで中止します。 

その９ 学園都市校の送迎バスを４月１３日より５月６日まで休止します。 

  送迎バス内は教室に比べ密室空間になりやすいため、感染リスクを考慮した結果いったん５月６日までサービ

ス休止とさせていただきます。ご利用の方にはご不便をおかけしますが、自家用車での送迎、昼間の時間帯

に授業を振り替える等、ご協力よろしくお願いいたします。 

その１０ 外出にご不安がおありの場合は遠慮なくお休みいただいて結構です。 

    それでも外出に不安をお持ちの方もいらっしゃると思いますので、その際は遠慮なくお休みいただいて結構で

す。この場合も平時に戻りました段階で欠席分の振替授業を行いますのでご安心ください。（ご欠席される場合

は事前にご連絡をお願いいたします）                                   

                           

 

 

■ GW(ゴールデンウィーク)の日程につきまして 

現段階（4/6 時点）におきましては、ゴールデンウィーク休暇として４月２９日（水）および５月３日（日）より６日

（水）まで塾をお休みとさせていただきます。４月３０日（木）・５月１日（金）・２日（土）は通常どおり授業を行い

ます。休講のレギュラー授業の振替日程につきましては、各担当講師または教務部にご確認ください。 

 

 

■ 新学年度における諸変更について 

4 月～5 月にかけては、新入学および新年度に伴う学校のカリキュラム・部活動の日程変更等が発生し、塾

の授業曜日・時間の変更や教科の変更およびそれに伴う講師変更など、多く発生する月でございます。会員

様にて変更事項が出てまいりましたら、出来るだけ早めにご連絡下さいます様お願いいたします。また講師

の方でも新年度に伴う諸変更が発生することもございます。その際はご迷惑をおかけすることになろうかと存

じますが、何卒ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 ★外から帰ったらかならず手洗い・うがいをしましょう。それだけで感染リスクを大きく下げることができます。特

に学年の低いお子様ほど無意識にマスクを外したり、顔を手でこすったりしがちですので保護者の方がしっ

かり指導してください。普段の心がけがなにより大事です。 

 

                                                                 


